
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 439  

DATA  24/09/2019  

 

 

OGGETTO : 

DEFINIZIONE DI ALCUNI ASPETTI ORGANIZZATIVI DELLA 

RASSEGNA “DEL BENE E DEL BELLO – GIORNATE DEL 

PATRIMONIO CULTURALE DELLA VALLE CAMONICA, LA 

VALLE DEI SEGNI” – ANNO 2019 - CIG Z1129DDF96 - 

ZF029DDFE2 - ZBA29DE009  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019/2021; 

- con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2019/2021; 

- con Decreto del Presidente n. 12/2019 in data 20.06.2019, prot. 6383, sono stati 

individuati gli incarichi di Responsabilità e Direzione dei Servizi per l’anno 2019 ai 

sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018 dalla data del 01.07.2019; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica n. 5 in data 05.02.2019 si è disposto il trasferimento di fondi dal Consorzio 

BIM alla Comunità Montana relativamente al Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021, esercizio 2019; 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma associata 

e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni 

BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 12 in data 11.04.2019 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018; 

- con deliberazione assembleare n. 13 in data 11.04.2019 sono state apportate le 

necessarie variazioni al bilancio di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 78 del 16.04.2019 sono state apportate le 

necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica n. 18 del 16.04.2019 si è proceduto al trasferimento dei fondi previsti 

nelle deliberazioni di variazione di bilancio dal Consorzio Comuni BIM alla Comunità 

Montana di Valle Camonica; 

 
CONSIDERATO che la Comunità Montana sostiene anche quest’anno la Rassegna “Del 
Bene e del Bello. Giornate del patrimonio culturale della Valle Camonica”, che si 

svolge nel corso del mese di ottobre con l’intento di animare le comunità locali con 
proposte ed iniziative di valenza culturale, ma finalizzate anche a promuovere la 

“destinazione turistica” della Valle Camonica quale Valle dei Segni; 
 
CONSTATATO che nel corso della Rassegna vengono presentati mediante eventi, 

concerti e manifestazioni di vari tipo anche gli esiti conclusivi di vari progetti culturali 
e di ricerca, in una modalità integrata e sinergica, ciò anche al fine di rafforzare la 

capacità comunicativa dei vari interventi realizzati; 
 

EVIDENZIATO che la Comunità Montana sta sviluppando il progetto “La 

memoria delle pietre. Percorso di ricerca e valorizzazione artistica dei siti 
estrattivi delle pietre da lavorazione della Valle Camonica, la Valle dei Segni” 

grazie anche al contributo di Regione Lombardia a valere sul Bando regionale 
anno 2018 per la promozione di interventi di valorizzazione di aree 

archeologiche, siti iscritti o candidati alla Lista Unesco e itinerari culturali in 
Lombardia – artt. 17,18 e 20 L.R. 25/2016; 



 
ATTESO che, nel contesto del progetto, è prevista la prima edizione di 

S/TONES, primo festival di musica sperimentale in Valle Camonica organizzato 

in cave e siti di estrazione e lavorazione delle pietre nei comuni di Braone (sito 
di estrazione nel parco Palobbia), Lozio (cava di Sommaprada) e Capo di Ponte 

(stabilimento azienda Moncini); 
 

ACQUISITE: 
 la disponibilità dell’artista Milena Berta di Vezza D’Oglio, già coinvolta nel 

progetto, ad assumere la direzione artistica dell’evento; 
 la disponibilità della società F & F Media Factory snc di Romani Fabrizio e 

Poni Federico di Esine a fornire il supporto tecnico e i service ai musicisti; 
 

VISTI i preventivi: 
 Milena Berta (prot. n. 9477 in data 18.09.2019) che espone un corrispettivo 

di € 1.040,00 onnicomprensivo; 
 F & F Media Factory snc (prot. n. 9617 in data 23.09.2019) che espone un 

corrispettivo di € 1.950,00 oltre IVA; 

 
CONCORDATO con la Pro Loco di Braone, l’Amministrazione comunale di Lozio 

e l’Agenzia turistico culturale di Capo di Ponte, che si occupano degli aspetti 
logistici dei concerti, un rimborso forfettario di € 500,00 ciascuno a sostegno 

delle spese organizzative da sostenere (compenso agli artisti, siae, logistica e 
sicurezza); 

 
RILEVATO che la Rassegna prevede, in occasione della Festa de Lo Pan Ner, tre 

serate in osterie tipiche del territorio, in continuità al lavoro di ricerca sulla 
fisarmonica e sul recupero della musica popolare, sulle danze tradizionali e 

sulle osterie (progetto Maraèa, archivio della memoria della Valle Camonica), 
in collaborazione con l’associazione El Teler di Berzo Demo; 

 
CONDIVISA a tal proposito la proposta musicale formulata dall’Associazione e ritenuto 
di compartecipare alle spese che l’Associazione dovrà sostenere per i concerti con la 

somma di € 3.000,00 da destinare a pagamento dei compensi agli artisti, per spese di 
siae, organizzazione e promozione; 

 

EVIDENZIATO inoltre che nel contesto della Rassegna è previsto un convegno 
restitutivo dell’esperienza maturata durante le edizioni 2015/2018 della 

Rassegna Wall in Art – Muri d’arte nella Valle dei Segni”; 
 

ACQUISITA la disponibilità di Simona Nava, che ha supportato l’organizzazione 
della Rassegna fin dalla sua prima edizione, a organizzare la giornata di 

approfondimento; 
 

VISTA la sua proposta che espone un compenso lordo di € 1.250,00; 
 

RITENUTO che tale compenso sia congruo in relazione alla professionalità 
posseduta e all’esperienza maturata nel corso delle edizioni della Rassegna; 

 



RITENUTO infine di prevedere, per la necessità di disporre degli spazi del 
Castello di Gorzone per incontri convegnistici, un corrispettivo di € 100,00 oltre 

IVA a favore dell’Associazione Lontano Verde di Ono San Pietro; 
 

RICHIAMATO il D.lgs 18.4.2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di definire, nelle modalità meglio esplicitate in premessa, alcuni aspetti 
organizzativi dell’edizione 2019 della Rassegna “Del Bene e del Bello. 

Giornate del patrimonio culturale della Valle Camonica, la Valle dei Segni”; 
 

2. di affidare all’artista Milena Berta di Vezza D’Oglio la direzione artistica di 

S/TONES, primo festival di musica sperimentale in Valle Camonica 
organizzato in cave e siti di estrazione e lavorazione delle pietre 

riconoscendole un corrispettivo di € 1.040,00 onnicomprensivi; 
 

3. di avvalersi, per il necessario supporto tecnico e per i servizi di service utili 

ai tre concerti in programma, della società F & F Media Factory snc di 



Romani Fabrizio e Poni Federico di Esine verso il corrispettivo di € 1.950,00 
oltre IVA; 
 

4. di riconoscere all’Amministrazione comunale di Lozio, all’Associazione Pro 
Loco di Braone e all’Agenzia turistico culturale di Capo di Ponte, che si 

occupano degli aspetti logistici dei concerti, un rimborso forfettario di € 

500,00 ciascuno a sostegno delle spese organizzative da sostenere; 
 

5. di riconoscere all’associazione El Teler di Berzo Demo un rimborso 
forfettario di € 3.000,00 a sostegno delle spese organizzative dei concerti di 

fisarmonica previsti nell’ambito delle tre serate in osterie tipiche del 

territorio in occasione della Festa de Lo Pan Ner; 
 

6. di affidare a Simona Nava il coordinamento della giornata restitutiva delle 

esperienze maturate nel corso delle passate edizioni della Rassegna “Wall 
in Art – Muri d’arte nella Valle dei Segni” (anni 2015/2018) riconoscendole 

un compenso lordo di € 1.250,00; 
 

7. di riconoscere all’Associazione Lontano Verde di Ono San Pietro il 

corrispettivo di € 100,00 oltre IVA per la disponibilità degli spazi del 
Castello di Gorzone; 
 

8. di impegnare la spesa complessiva di € 9.397,25 ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 

giuridica), come segue:  
 
Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0502103 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 1.03.02.99.999  1707/2 Progetto "La memoria delle pietre" € 3.419,00 (AV) 

Creditore Milena Berta - Vezza d’Oglio (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. BRTMLN88B57D391Y – P.IVA 04107950984 

Oggetto/Causale 
Rassegna Del Bene e del Bello: direzione artistica festival 
S/TONES - CIG Z1129DDF96 

Importo € 1.040,00 

Creditore  
F & F Media Factory snc di Romani Fabrizio e Poni Federico  
Via Campassi 66 – Plemo di Esine  

Codice fiscale/P.IVA  P.IVA 03300820986  

Oggetto/Causale 
Rassegna Del Bene e del Bello: servizi di service festival 

S/TONES - CIG ZF029DDFE2 

Importo € 2.379,00 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0502104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 1.04.01.02.003 1661/1 € 500,00 

Creditore 
Comune di Lozio 
Via Giacomo Cappellini, 9 



Codice fiscale/P.IVA C.F. 01127210175 - P.IVA 00603590985 

Oggetto/Causale 
Rassegna Del Bene e del Bello: compartecipazione alle spese 

organizzative concerto festival S/TONES 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0502104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2018 1.04.01.01.001 1351/0 € 4.000,00 

Creditore 
Pro Loco di Braone 
Via Re 2 - Braone (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90021910170 

Oggetto/Causale 
Rassegna Del Bene e del Bello: compartecipazione alle spese 
organizzative concerto festival S/TONES 

Importo € 500,00 

Creditore 
Agenzia Turistico Culturale di Capo di Ponte  

Via Stazione 15 - Capo di Ponte 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90016130172 – P.IVA 03183590987 

Oggetto/Causale 
Rassegna Del Bene e del Bello: compartecipazione alle spese 
organizzative concerto festival S/TONES 

Importo € 500,00 

Creditore 
Associazione El Teler  
via S. Lorenzo, 5a- Berzo Demo 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90011260172 - P.IVA 02429950989 

Oggetto/Causale 
Rassegna Del Bene e del Bello: compartecipazione alle spese 
organizzative concerti fisarmonica 

Importo € 3.000,00 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0502103 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 1.03.02.02.005  
1632/0 organizzazione manifestazione Del 
Bene e Del Bello 

€ 1.478,25  
(comprensivo di € 
106,25 per IRAP a carico 

dell’Ente) 

Creditore  Simona Nava - Paderno d’Adda (LC)  

Codice fiscale/P.IVA  C.F. NVASMN73DE46F133W  

Oggetto/Causale Rassegna del Bene e del Bello: direzione convegno wall in Art 

Importo € 1.250,00  

Creditore 
Associazione naturalistico-culturale Lontano Verde 

Via Brugnolo 3/A – 25040 Ono S. Pietro 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 02518120981 

Oggetto/Causale 
Rassegna Del Bene e del Bello: disponibilità Castello di Gorzone - 
CIG ZBA29DE009  

Importo € 122,00 

 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



10. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 COTTI PICCINELLI SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 
 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 439 del 24/09/2019  
 

OGGETTO :  DEFINIZIONE DI ALCUNI ASPETTI ORGANIZZATIVI DELLA 
RASSEGNA “DEL BENE E DEL BELLO – GIORNATE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE DELLA VALLE CAMONICA, LA VALLE 

DEI SEGNI” – ANNO 2019 - CIG Z1129DDF96 - ZF029DDFE2 - 
ZBA29DE009   

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  24/09/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


